
1 / 8    

 

  

 
 

                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                  11.04.2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 1717/42181  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

_ 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Sumitomo Chemical Agro Europe S.A.S.,  

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Γαλλίας (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας, 

Πληροφορίες: Μ. Παπαλέξη  της εταιρείας: Χελλαφάρμ Α.Ε.,  1ο
 χλμ 

Τηλέφωνο: 210 9287247  Λ. Παιανίας- Μαρκοπούλου,  Τ.Θ. 100 

e-mail: mpapalexi@minagric.gr  Τ.Κ. 19002, Παιανία) 

  e-mail:                                                          info@hellafarm.gr 

    

ΘΕΜΑ:  «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) INTUITY PRO 

(δ.ο. mandestrobin 25% β/ο)» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) με αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21
ης

 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των 

οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 33 και 37§4 αυτού. 

β) (ΕΕ) με αριθμ. 2015/2085 της επιτροπής της 18ης Νοεμβρίου 2015 για την τροποποίηση του εκτελεστικού 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών 

...mandestrobin… 

γ) (ΕΕ) με αριθμ. 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

δ) (ΕΕ) με αριθμ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) με 

αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

ε) (ΕΚ) με αριθμ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 2005 

για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και 

ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

στ) (ΕΚ) με αριθμ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2008 

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση 

και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με 

αριθμ. 1907/2006. 

3. Τo αριθμ. 79/2023 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” (A΄131/ 

27.06.2023). 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

ΑΔΑ: Ψ5Δ34653ΠΓ-5ΥΓ



2 / 8    

 

  

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση» 

(Β΄4612/19-10-20). 

5. Την αριθμ. 7807/207777/30.08.2021 Απόφαση Υπουργού «Εθνικές απαιτήσεις στα πλαίσια του Κανονισμού 

(ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης Οκτωβρίου 2009 (L 309) 

και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 283/2013 και 284/2013 της Επιτροπής, της 1ης Μαρτίου 2013 (L 93), σχετικά 

με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά της χώρας.» 

6. Tην αριθμ. 5163/145140/30.05.2022 εγκύκλιο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Χορήγηση κατάλογου των 

εκθέσεων δοκιμών και μελετών ενός φυτοπροστατευτικού προϊόντoς (ΦΠΠ).» 

7. Το αριθμ. 7261/173922/13.09.2019 έγγραφο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

ανακλήσεις ή τροποποιήσεις αδειών διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικών προϊόντων». 

8. Την αριθμ. 2006/20073/21.02.2017 αίτηση καθώς και τα αριθμ. 2205/21978/24.02.2017, 

408/10332/12.01.2024 και 1717/42181/12.02.2024 συμπληρωματικά στοιχεία που κατέθεσε η 

ενδιαφερόμενη εταιρεία. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με τα άρθρα 33 και 37§4 του Κανονισμού (ΕΚ) 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) INTUITY PRO (δ. ο. mandestrobin 25% β/ο) 
της εταιρείας Sumitomo Chemical Agro Europe S.A.S με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

 
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.γ Ημερομηνία λήξης 

61157 
11.04.2024 
09.12.2026 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα INTUITY PRO 

1.2.β Μορφή  Πυκνό εναιώρημα (SC) 

 

1.3 Δραστική ουσία 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO mandestrobin 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 
95% (β/β) min 

 

Χημική ομάδα Στρομπιλουρίνες 

Παρασκευαστής  Sumitomo Chemical Co., Ltd. 
7-1, Nihonbashi 2-chome, Chuo-ku, Tokyo 103- 6020, 

Ιαπωνία 

Με εκπρόσωπο στην Ευρώπη 

Sumitomo Chemical Agro Europe SAS 
10A Rue de la Voie Lactee, 69370 Saint Didier au Mont 

d'Or, Γαλλία 

Εργοστάσια παρασκευής της δ. ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. Sumitomo Chemical Company Limited 

Oita Works, 2200 Tsurusaki, Oita City, Oita 870-0106, 

Ιαπωνία 

 

2. TAMA KAGAKU KOGYO CO., LTD. 
7-22 Harumi-cho Syunan-Shi
Yamaguchi 745-0024, 
Ιαπωνία 

ΑΔΑ: Ψ5Δ34653ΠΓ-5ΥΓ



3 / 8    

 

  

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας 

mandestrobin όπως προσδιορίζονται
 στο Part C της με 

αριθ. πρωτ. 2006/20073/
21.02.2017 αίτησης της 

ενδιαφερόμενης
 εταιρείας και παρουσιάζονται 

στο 
Παράρτημα Ι της παρούσας.
 Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και
 παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ.. 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδειας Sumitomo Chemical Agro Europe S.A.S 
10A rue de la Voie Lactée, 

F-69370 Saint-Didier-au-Mont-d’Or, Γαλλία  

Τηλ.: +34 627 470 405 

E-mail: ana.perez@sumitomo-chemical.eu 

 

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας Χελλαφάρμ Α.Ε. 

1
ο
 χλμ Λ. Παιανίας Μαρκοπούλου 

ΤΘ 100, Τ.Κ. 19002, Παιανία 

Τηλ.: 2106800900 

E-mail:  info@hellafarm.gr  

  

γ) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα 

στη χώρα) 

Χελλαφάρμ Α.Ε. 

1
ο
 χλμ Λ. Παιανίας Μαρκοπούλου 

ΤΘ 100, Τ.Κ. 19002, Παιανία 

Τηλ.: 2106800900 

E-mail: info@hellafarm.gr  

  

δ) Παρασκευαστής σκευάσματος Sumitomo Chemical Agro Europe S.A.S 
10A rue de la Voie Lactée, 

F-69370 Saint-Didier-au-Mont-d’Or, Γαλλία 

 

ε) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος 

 

 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. SBM Formulation 
Avenue Jean Foucault, Zone Industrielle 34500 Béziers, Γαλλία 

 
2. Chemark ZRt 
Peremarton gyártelep 06/75, 8182 Berhida, Ουγγαρία 

 

3. Kwizda Agro GmbH 
Laaer Strasse/Kwizda Allee 1 2100 Leobendorf, Αυστρία 

 

4. Schirm GmbH 
α. Halchtersche Straße 33 38304 Wolfenbüttel, Γερμανία 

 

β. Geschwister-Scholl-Straße 127 39218 Schönebeck (Elbe) Γερμανία 

 

γ. Mecklenburger Str. 229 23568 Lübeck, Γερμανία 

 

5. Industrias Quimicas del Valles S.A. 
Poligono Industrial Castilla Vial 1, Parcela 19B 46380 Cheste, Valencia, 

Ισπανία 

 

ΑΔΑ: Ψ5Δ34653ΠΓ-5ΥΓ



4 / 8    

 

  

στ) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. SBM Formulation 
Avenue Jean Foucault, Zone Industrielle 

34500 Béziers, Γαλλία 

 
2. Chemark ZRt 
Peremarton gyártelep 06/75, 8182 Berhida, Ουγγαρία 

 

3. Kwizda Agro GmbH 
Laaer Strasse/Kwizda Allee 1 2100 Leobendorf, Αυστρία 

 

4. Schirm GmbH 
α. Halchtersche Straße 33 38304 Wolfenbüttel, Γερμανία 

 

β. Geschwister-Scholl-Straße 127 39218 Schönebeck (Elbe), Γερμανία 

 

γ. Mecklenburger Str. 229 23568 Lübeck, Γερμανία 

 

5. Industrias Quimicas del Valles S.A. 
Poligono Industrial Castilla Vial 1, Parcela 19B 46380 Cheste,  

Valencia, Ισπανία  
 
6. Χελλαφάρμ Α.Ε. 
Αγ. Ιωάννης , Στυλίδα Φθιώτιδας 

  

ζ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος 

Δραστική ουσία: Mandestrobin 25% β/o 

Βοηθητικές ουσίες: 75.02% β/β 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του
 σκευάσματος όπως προσδιορίζεται 

στο Part 
C της με αριθ. πρωτ. 2006/20073/
21.02.2017 αίτησης της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

παρουσιάζεται στο Παράρτημα Ι της 
παρούσας. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία
 και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη ή δοχείο 0,3-10 λίτρα HDPE (Πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας) 

 

3 Οδηγίες 

χρήσης 

 

Προορίζεται για επαγγελματίες  χρήστες.  
 
Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμός καλύψεως με ομοιόμορφη και καλή διαβροχή του 

φυλλώματος.  

 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Να προετοιμάσετε μόνο όσο όγκο 

ψεκαστικού διαλύματος απαιτείται για κάθε ψεκασμό και όχι περισσότερο από ό,τι 

απαιτείται. Ανακινείστε καλά τη φιάλη και προσθέστε στο βυτίο του ψεκαστικού το 

μισό από τον απαιτούμενο όγκο καθαρού νερού και θέστε σε λειτουργία την 

ανάδευση. Προσθέστε αργά-αργά την απαιτούμενη ποσότητα σκευάσματος υπό 

συνεχή ανάδευση. Ξεπλύνετε τα άδεια δοχεία ή τις άδειες φιάλες συσκευασίας και 

ρίξτε στο ψεκαστικό βυτίο τα νερά του ξεπλύματος. Προσθέστε το υπόλοιπο νερό 

συνεχίζοντας την ανάδευση μέχρι το τέλος του ψεκασμού. 
 

 
 

ΑΔΑ: Ψ5Δ34653ΠΓ-5ΥΓ



5 / 8    

 

  

 Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:    
Μετά από την ολοκλήρωση του ψεκασμού, αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο και 

καθαρίστε καλά την εξωτερική επιφάνεια του ψεκαστικού. Ξεπλύνετε το βυτίο και όλα 

τα εξαρτήματα του ψεκαστικού τρεις (3) φορές με καθαρό νερό. Την τρίτη φορά 

προσθέστε κατάλληλο απορρυπαντικό και ξεπλύνετε καλά με νερό. 

Απορρίψτε τα νερά του ξεπλύματος με ασφάλεια χρησιμοποιώντας κατάλληλα δοχεία 

για τη διάθεση τους προς αποφυγή ρύπανσης του περιβάλλοντος. 

 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 
συσκευασίας: 
Τα κενά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με κατάλληλο μηχανισμό ή γίνεται 

τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό). Στη 

συνέχεια, αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, για τη διασφάλιση της 

μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για διάθεση ως  

επικίνδυνα απόβλητα. 

 
Συνδυαστικότητα: - 

 

 

4 Κατηγορία και 

τρόπος 

δράσης 

Μυκητοκτόνο με προστατευτική δράση , που περιέχει mandestrobin της ομάδας των 

στρομπιλουρινών (QoI). Απορροφάται από το φύλλωμα των καλλιεργειών και 

αναστέλλει τη μιτοχονδριακή αναπνοή με αποτέλεσμα την παρεμπόδιση της 

βλάστησης των σπορίων, της σποριογένεσης και της ανάπτυξης μυκηλίου του μύκητα. 

 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών/ 

καλλιεργητική 

περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών  

κ.εκ./ στρ. 

(μεγ.) 

κ.εκ. /100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/ 

στρ. 

Πυρηνόκαρπα 
Ροδακινιά  

PRNPS 

Νεκταρινιά  

PRNPN  

Βερικοκιά 

PRNAR 

Κερασιά 

PRNAV 

Δαμασκηνιά  

PRNDO  

Μονίλια 
(Monilinia 

laxa) 

MONILA 

90 60 

50-150 

Προληπτικοί 

ψεκασμοί από την 

έναρξη της άνθησης 

έως την πτώση των 

πετάλων 

(BBCH 57-69) 

Μέχρι 2 

εφαρμογές 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο και 

καλλιέργεια 

με 

μεσοδιάστημα 

7 ημέρες 

εφόσον 

απαιτείται 

Φαιά σήψη 
Καρπών 
Monilinia 

fructicola- 

MONIFC  

Monilinia spp- 

MONISP 

105 70 

Προληπτικοί 

ψεκασμοί από την 

ανάπτυξη των 

καρπών (70% του 

τελικού μεγέθους) 

έως και 1 ημέρα πριν 

τη συγκομιδή 

(BBCH 77-87) 

Παρατηρήσεις: 
1) Να χρησιμοποιείτε το μεγαλύτερο όγκο ψεκαστικού υγρού για την απαιτούμενη διείσδυση και καλή κάλυψη 

της καλλιέργειας σε πυκνές δενδροφυτείες. Για διασφάλιση της βέλτιστης κάλυψης ψεκασμού και της 

ελάχιστης διασποράς σταγονιδίων του ψεκαστικού νέφους, ρυθμίστε το βραχίονα ψεκασμού στο κατάλληλο 

ύψος πάνω από την καλλιέργεια, σύμφωνα με τις οδηγίες του κατασκευαστή του ψεκαστήρα ή / και των 

ακροφυσίων. 

2) Στις περιοχές που εφαρμόζονται, να ακολουθούνται οι συστάσεις των Γεωργικών Προειδοποιήσεων. 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ5Δ34653ΠΓ-5ΥΓ



6 / 8    

 

  

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό 

τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί: 

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 
Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική mandestrobin η οποία 

ανήκει στην ομάδα 11 κατά FRAC.  

 

Για τη μείωση του κινδύνου ανάπτυξης ανθεκτικότητας 

συνιστάται:  

το προϊόν να χρησιμοποιείται πάντα προληπτικά σύμφωνα με 

τις  οδηγίες χρήσης σε πρόγραμμα ψεκασμών με εναλλαγή  

μυκητοκτόνων που περιέχουν δραστικές ουσίες άλλων ομάδων  

διαφορετικού μηχανισμού δράσης. Να αποφεύγετε τη 

διασπορά σταγονιδίων του ψεκαστικού νέφους σε γειτονικές 

καλλιέργειες. 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης καλλιέργειας  -- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν  -- 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια στην 

οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα  
-- 

 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας ποικιλιών και 

κάθε άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα προϊόντα τους 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώμενες 

καλλιέργειες όταν ακολουθούνται οι οδηγίες 

εφαρμογής. 
 

 

9 Εικονογράμματα 

κινδύνου 

                                                                            ΠΡΟΣΟΧΗ 
                     GHS09          

 

 

10 Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 
EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

EUH208: Περιέχει 1,2-benzisothiazol-3(2H)-one. Μπορεί να προκαλέσει 

αλλεργική αντίδραση. 

 

 

11 Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P405 + P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν 

P501: Διάθεση του περιεχομένου /περιέκτη σύμφωνα με τους τοπικούς 

κανονισμούς 

 

Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά την ανάμιξη/φόρτωση και την 

εφαρμογή. 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό, φοράτε 

μακρυμάνικο πουκάμισο και μακρύ παντελόνι.  

 

SP1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. Μην καθαρίζετε 

τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να αποφευχθεί η 

ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες 

και τους δρόμους.  

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ5Δ34653ΠΓ-5ΥΓ



7 / 8    

 

  

 SPe2: Για να προστατέψετε τα υπόγεια νερά, μην χρησιμοποιείτε το προϊόν αυτό 

σε εδάφη με pH < 7.2 (pHCaCl2) 

 

SPe3: Στην περίπτωση εφαρμογών κατά την άνθηση, για να προστατέψετε τους 

υδρόβιους οργανισμούς να αφήνετε μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 15 μέτρων 
από τα επιφανειακά ύδατα, ή εναλλακτικά μία αψέκαστη ζώνη 10 μέτρων από τα 

επιφανειακά ύδατα σε συνδυασμό με ακροφύσια μείωσης της διασποράς 

σταγονιδίων κατά 50%, ή εναλλακτικά να εφαρμόζετε το προϊόν με ακροφύσια 

μείωσης της διασποράς σταγονιδίων κατά 75% χωρίς αψέκαστη ζώνη 

προστασίας. 

 

SPe3: Στην περίπτωση εφαρμογών κατά την περίοδο της ανάπτυξης /ωρίμασης 

των καρπών, για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήνετε μία 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα. 

 

12 Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο 

Γενικά: Σε περίπτωση έκθεσης ή ανησυχίας, ζητήστε ιατρική συμβουλή.  

Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα. Εφόσον τα 

συμπτώματα επιμείνουν, ζητήστε ιατρική συμβουλή.  

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Αφαιρέστε το μολυσμένο ρουχισμό. Πλύνετε 

αμέσως το δέρμα με νερό και σαπούνι.  

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε τα αμέσως καλά με άφθονο νερό 

για αρκετή ώρα κρατώντας τα βλέφαρα ανοικτά . Ζητήστε ιατρική συμβουλή 

εφόσον υπάρξει ερεθισμός.  

Σε περίπτωση κατάποσης: Εφόσον ο ασθενής έχει τις αισθήσεις του, ξεπλύνετε το 

στόμα με νερό. Μη προκαλείτε εμετό και μη χορηγείτε τίποτε από το στόμα σε 

άτομα που έχουν χάσει τις αισθήσεις τους. Ζητήστε ιατρική συμβουλή. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο.  

Γιατροί: Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία.  

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210 7793777 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται για   

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Πεδίο Εφαρμογής 
PHI  

(σε ημέρες) 

 

Ροδάκινα- νεκταρίνια- 0140030 

Βερίκοκα- 0140010 

Κεράσια- 0140020 

Δαμάσκηνα- 0140040 

 

1 

 

14 Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος 

Να αποθηκεύεται στην αρχική καλά κλειστή συσκευασία του, σε χώρο 

ξηρό, δροσερό, καλά αεριζόμενο, και προστατευμένο από θερμοκρασίες 

παγετού. Στις συνθήκες αυτές παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια από 

την ημερομηνία παρασκευής του. 

Κρατήστε το μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές 

 

 

15 Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς και η 

περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της 

ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

ΑΔΑ: Ψ5Δ34653ΠΓ-5ΥΓ



8 / 8    

 

  

 

B Γενικές υποχρεώσεις:  
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ 

για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε 

γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί 

αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 

οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό (ΕΕ) 547/2011 και την παρούσα 

απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 

έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων 

που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η 

παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

ΑΔΑ: Ψ5Δ34653ΠΓ-5ΥΓ


		2024-04-12T12:06:36+0300
	Athens




